



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月9日

上場会社名 株式会社 有沢製作所  
 コード番号 5208 URL <http://www.arisawa.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 有沢 悠太  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部担当 (氏名) 増田 竹史  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 アナリスト向け

上場取引所 東

TEL 025-524-7101

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	19,307	13.7	1,586	194.3	2,179	216.1	1,557	195.1
29年3月期第2四半期	16,984	△11.3	539	△64.8	689	△65.2	527	△66.9

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,909百万円 (—%) 29年3月期第2四半期 △1,786百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	43.55	43.24
29年3月期第2四半期	14.82	14.79

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	66,021	49,742	71.6	1,318.59
29年3月期	63,808	48,551	72.2	1,290.93

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 47,269百万円 29年3月期 46,051百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成30年3月期の配当は未定です。

## 3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	39,300	14.1	3,400	89.9	4,100	52.4	2,900	42.4
								80.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有  
 詳細は、添付資料2ページ『1.当四半期決算に関する定性的情報』をご参照願います。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期2Q	35,855,124 株	29年3月期	35,679,624 株
30年3月期2Q	6,856 株	29年3月期	6,536 株
30年3月期2Q	35,760,445 株	29年3月期2Q	35,607,782 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
(6) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	10
(7) セグメント情報等	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融政策や財政政策などの経済対策を背景に、緩やかな景気回復基調が継続しました。欧米においても景気は緩やかに回復しておりますが、新興国の経済成長の鈍化に対する懸念等により、依然として不透明な状況が続いています。

このような状況のもと当社グループ(当社、連結子会社及び持分法適用会社)は、多機能携帯端末を主用途とした電子材料の需要が堅調であったことと産業用構造材料の収益改善努力などにより、前年同期に比べ売上・営業利益ともに増加しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、193億7百万円(前年同期比13.7%増)となりました。また、損益は営業利益15億86百万円(前年同期比194.3%増)、経常利益21億79百万円(前年同期比216.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億57百万円(前年同期比195.1%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べて22億13百万円増加し、660億21百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が24億84百万円増加したことによるものであります。負債は、前連結会計年度末に比べて10億21百万円増加し、162億78百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が13億92百万円増加したことによるものであります。純資産は、前連結会計年度末に比べて11億91百万円増加し、497億42百万円となりました。これは主に、利益剰余金が8億39百万円、その他有価証券評価差額金が3億29百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期業績につきましては、電子材料の需要が増加すると見込まれるため、平成29年8月3日に公表いたしました連結業績予想を以下の通り修正いたします。

平成30年3月期通期連結業績予想数値の修正  
 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	親会社株主に 帰属する 当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益 (円)
前回発表予想 (A)	37,900	2,650	3,550	2,650	74.09
今回修正予想 (B)	39,300	3,400	4,100	2,900	80.90
増減額 (B - A)	1,400	750	550	250	
増減率 (%)	3.7	28.3	15.5	9.4	
(ご参考) 前期実績 (平成29年3月期)	34,451	1,790	2,690	2,037	57.20

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,667,985	5,586,187
受取手形及び売掛金	12,618,700	15,103,279
有価証券	797,550	1,293,143
商品及び製品	2,602,353	3,267,216
仕掛品	1,301,381	1,370,942
原材料及び貯蔵品	2,095,419	2,822,179
その他	1,331,705	1,439,808
貸倒引当金	△127,077	△128,819
流動資産合計	28,288,018	30,753,938
固定資産		
有形固定資産	11,065,403	10,687,790
無形固定資産		
その他	65,486	62,106
無形固定資産合計	65,486	62,106
投資その他の資産		
投資有価証券	23,864,265	23,927,699
その他	707,162	780,640
貸倒引当金	△181,927	△190,748
投資その他の資産合計	24,389,500	24,517,592
固定資産合計	35,520,391	35,267,488
資産合計	63,808,409	66,021,427

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,168,250	6,560,793
短期借入金	2,908,630	2,514,822
1年内返済予定の長期借入金	446,754	487,368
未払法人税等	362,974	522,713
賞与引当金	447,415	609,747
役員賞与引当金	3,573	3,588
製品保証引当金	169	127
その他	2,341,381	1,910,135
流動負債合計	11,679,149	12,609,296
固定負債		
長期借入金	1,836,093	1,738,651
退職給付に係る負債	558,112	569,088
資産除去債務	57,448	56,406
その他	1,126,306	1,305,286
固定負債合計	3,577,960	3,669,433
負債合計	15,257,109	16,278,729
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,317,019	7,382,125
資本剰余金	6,429,038	6,494,129
利益剰余金	30,740,318	31,579,857
自己株式	△3,891	△4,189
株主資本合計	44,482,485	45,451,922
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	942,763	1,272,457
繰延ヘッジ損益	5,153	164
為替換算調整勘定	808,002	723,399
退職給付に係る調整累計額	△187,018	△178,749
その他の包括利益累計額合計	1,568,901	1,817,272
新株予約権	143,292	134,647
非支配株主持分	2,356,620	2,338,855
純資産合計	48,551,300	49,742,697
負債純資産合計	63,808,409	66,021,427

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	16,984,702	19,307,076
売上原価	14,369,335	15,554,421
売上総利益	2,615,367	3,752,655
販売費及び一般管理費	2,076,338	2,166,268
営業利益	539,029	1,586,387
営業外収益		
受取利息	153,822	179,511
受取配当金	51,999	49,225
持分法による投資利益	184,190	250,320
その他	255,406	219,944
営業外収益合計	645,418	699,000
営業外費用		
支払利息	24,665	33,187
為替差損	394,511	—
賃貸費用	49,167	41,767
その他	26,521	30,739
営業外費用合計	494,866	105,694
経常利益	689,581	2,179,693
特別利益		
固定資産売却益	—	2,960
投資有価証券売却益	13,220	90,291
受取保険金	129,723	—
その他	7,608	10,904
特別利益合計	150,552	104,156
特別損失		
投資有価証券売却損	4,209	—
投資有価証券評価損	—	63,595
その他	431	7,487
特別損失合計	4,640	71,082
税金等調整前四半期純利益	835,493	2,212,767
法人税等	274,076	551,405
四半期純利益	561,416	1,661,361
非支配株主に帰属する四半期純利益	33,767	104,040
親会社株主に帰属する四半期純利益	527,649	1,557,321



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	561,416	1,661,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△752,653	329,799
繰延ヘッジ損益	—	△4,989
為替換算調整勘定	△1,167,804	△20,765
退職給付に係る調整額	4,642	4,825
持分法適用会社に対する持分相当額	△432,062	△60,644
その他の包括利益合計	△2,347,878	248,226
四半期包括利益	△1,786,462	1,909,587
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,279,374	1,805,692
非支配株主に係る四半期包括利益	△507,087	103,895

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	835,493	2,212,767
減価償却費	815,285	819,998
のれん償却額	59	—
株式報酬費用	23,443	19,713
新株予約権戻入益	△7,608	△1,442
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△42,689	11,032
賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,443	162,332
製品保証引当金の増減額(△は減少)	77	△42
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△5,040	15
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	14,773	17,939
受取保険金	△129,723	—
投資有価証券償還損益(△は益)	△61,146	△23,029
受取利息及び受取配当金	△205,821	△228,736
支払利息	24,665	33,187
為替差損益(△は益)	297,158	△739
持分法による投資損益(△は益)	△184,190	△250,320
持分変動損益(△は益)	—	△9,462
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△9,011	△90,235
投資有価証券評価損益(△は益)	—	63,595
ゴルフ会員権売却損益(△は益)	515	—
固定資産売却損益(△は益)	—	△2,960
有形固定資産除却損	369	4,381
売上債権の増減額(△は増加)	232,891	△2,386,160
たな卸資産の増減額(△は増加)	791,695	△1,428,726
仕入債務の増減額(△は減少)	△376,162	1,356,077
未払消費税等の増減額(△は減少)	△145,816	5,022
その他の資産の増減額(△は増加)	△476,664	△227,813
その他の負債の増減額(△は減少)	142,313	159,325
小計	1,531,425	215,717
利息及び配当金の受取額	316,150	292,514
利息の支払額	△23,107	△38,430
保険金の受取額	129,723	—
法人税等の支払額	△49,653	△367,380
訴訟関連損失の支払額	△40,000	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,864,538	102,420

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△294,815	—
定期預金の払戻による収入	403,205	229,918
有形固定資産の取得による支出	△693,448	△949,181
有形固定資産の売却による収入	—	6,084
無形固定資産の取得による支出	△10,327	△7,396
投資有価証券の取得による支出	△1,219,949	△254,743
投資有価証券の売却による収入	1,253,073	593,045
子会社の清算による収入	—	31,096
貸付けによる支出	△153,820	△105,742
貸付金の回収による収入	—	80,000
その他の収入	300	8,390
投資活動によるキャッシュ・フロー	△715,781	△368,526
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△227,185	△444,132
長期借入れによる収入	1,434,100	482,698
長期借入金の返済による支出	△777,821	△547,793
リース債務の返済による支出	△9,780	△10,941
株式の発行による収入	2,080	103,280
自己株式の取得による支出	△10	△298
配当金の支払額	△815,579	△711,355
非支配株主への配当金の支払額	△124,727	△121,662
財務活動によるキャッシュ・フロー	△518,924	△1,250,204
現金及び現金同等物に係る換算差額	△372,510	21,898
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	257,321	△1,494,413
現金及び現金同等物の期首残高	4,901,124	7,026,200
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△110,040
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,158,445	5,421,746

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(7) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	計		
売上高							
外部顧客への売上高	9,786,504	3,936,175	1,460,478	1,287,138	16,470,296	514,406	16,984,702
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	383,542	383,542
計	9,786,504	3,936,175	1,460,478	1,287,138	16,470,296	897,948	17,368,245
セグメント利益又は損失(△)	756,003	200,535	237,625	△115,999	1,078,165	106,892	1,185,057

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,078,165
「その他」の区分の利益	106,892
セグメント間取引消去	△35,165
のれんの償却額	△59
全社費用(注)	△592,013
棚卸資産の調整額	△18,789
四半期連結損益計算書の営業利益	539,029

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材 料	電気絶縁材料	ディスプ レイ材料	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	12,575,626	3,383,148	1,611,855	1,340,027	18,910,658	396,418	19,307,076
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	409,534	409,534
計	12,575,626	3,383,148	1,611,855	1,340,027	18,910,658	805,952	19,716,611
セグメント利益 又は損失(△)	1,401,196	514,847	300,783	△91,780	2,125,046	130,423	2,255,470

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,125,046
「その他」の区分の利益	130,423
セグメント間取引消去	△40,772
全社費用(注)	△605,323
棚卸資産の調整額	△22,986
四半期連結損益計算書の営業利益	1,586,387

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、子会社の清算を契機に報告セグメントの見直しを行い、従来報告セグメントであった「関連商品販売」を「その他」に含めております。

なお、前第2四半期連結累計期間の報告セグメント情報は、変更後の報告セグメントに基づき作成しております。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。